
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 25

Data del provvedimento 01-03-2019

Oggetto

Contenuto PROGETTO S.D.S. MUGELLO ‘GAP - LAVORO DI RETE E 
COMUNITÀ’-AZIONE N. ALP_18 INSERITO E FINANZIATO CON IL 
PIANO REGIONALE DI CONTRASTO AL GIOCO D’AZZARDO (DGRT 
N. 771 DEL 09/07/2018 E SMI) – DETERMINA A CONTRARRE PER 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI FORMAZIONE. CIG N. Z5927565CA

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento BONI ELISABETTA

Parere e visto regolarità
contabile

PAOLO GONI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

900,00 Altri oneri di gestione 3B.09.10.05 900,00 

remi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Contenuto PROGETTO S.D.S. MUGELLO ‘GAP - LAVORO DI RETE E 
COMUNITÀ’-AZIONE N. ALP_18 INSERITO E FINANZIATO CON IL 
PIANO REGIONALE DI CONTRASTO AL GIOCO D’AZZARDO (DGRT 
N. 771 DEL 09/07/2018 E SMI) – DETERMINA A CONTRARRE PER 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI FORMAZIONE. CIG N. Z5927565CA

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento BONI ELISABETTA

Parere e visto regolarità
contabile

PAOLO GONI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

900,00 ALTRI ONERI DI GESTIONE 3B.09.10.05 2019

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

IL  DIRETTORE  

 

VISTA  la L.R.T. n. 40/2005  “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato la  volontà  di  continuare la  gestione unitaria  dell’intero complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012.

VISTO che con decreto del Presidente della SdS Mugello n. 1/2018 è stato nominato lo scrivente in
qualità di Direttore

 VISTI i seguenti atti di questa S.d.S.: 

-          il provvedimento del Direttore n. 67 del 21.07.2016 di nomina della dr.ssa Elisabetta Boni quale
responsabile con posizione organizzativa dell’Ufficio Alta Integrazione e servizi socioassistenziali;

-          la  Deliberazione  Giunta  Esecutiva  di  questa  S.d.S.  n.  16/12.12.2018 ‘Fabbisogno personale
2019-2021-Compiti uffici/strutture-Indirizzi su incarichi posizioni organizzative/referenze attività’;

-          la Deliberazione dell’Assemblea di questa S.d.S. n. 21/2015 di approvazione del “Regolamento
Sistema integrato dei servizi socio sanitari e socio assistenziali della S.d.S. Mugello”;

-          le Deliberazioni dell’Assemblea n. 20 del 12.12.2018 e n. 22 del 19.12.2018 di approvazione
rispettivamente  del  Programma Operativo Annuale  2019 e  del  Bilancio Preventivo Economico
anno 2019 e del Bilancio Pluriennale 2019/2021;

-          la nota del Direttore S.d.S. Mugello Prot. n. 4835 del 20/12/2018 di assegnazione provvisoria
del  budget economico 2019;

VISTI, inoltre, i seguenti atti relativi all’oggetto:

-          la  DGRT n.  755  del  10.07.2017  ad  oggetto  “Legge  28  dicembre  2015,  n.  208  e  Decreto
Ministero  della  Salute  del  6  ottobre  2016 –  Piano  regionale  di  contrasto  al  Gioco  d’Azzardo.
Approvazione”;

-          la DGRT n. 771 del 09.07.2018 con la quale:

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

-          viene approvato il  nuovo Piano regionale di contrasto al Gioco d’Azzardo con modifiche e
integrazioni alla DGRT 755/2017 comprendendo, nell’allegato A) le varie progettualità locali, fra
cui  il  Progetto  della  S.d.S.  Mugello  denominato  AZIONE N ALP18  ‘GAP:  Lavoro  di  rete  e
comunità’, presentato alla Regione Toscana con nota Prot. 521/31.01.2017; 

-          la  DGRT n.  1138 del  15.10.2018 che approva lo schema di  Accordo di  collaborazione tra
Regione Toscana e ANCI Toscana finalizzato all’attuazione delle azioni di prevenzione di carattere
regionale previste dal Piano  regionale di attività per il contrasto al gioco d’azzardo approvato con
Delibera di Giunta regionale toscana n. 771/2018;

-          il Decreto Dirigenziale n. 13442 del 13.08.2018, successivamente modificato con DD n. 14674
del 19.09.2018,  con oggetto “DGRT 771/2018 – Approvazione Piano regionale di contrasto al
Gioco d’Azzardo. Modifiche e integrazioni alla DGRT 755/2017 – Modalità di attuazione delle
azioni di Piano e assegnazione risorse ai soggetti pubblici” e sue modifiche (DDRT n 14674 del
19.09.2018),  con il  quale  viene finanziato il  suddetto progetto della  SdS Mugello per  l’importo
richiesto di € 17.088,54;

-          la Delibera di Giunta di questa S.d.S. n. 1 del 23.01.2019 di presa d’atto del Progetto presentato
dalla S.d.S.  Mugello ed approvato dalla  Regione Toscana “GAP – Lavoro di  rete e comunità”-
Azione N. ALP 18 inserito e finanziato con il Piano regionale di contrasto al Gioco d’Azzardo
(DGRT  n.  771  del  09/07/2018  e  smi),  con  la  quale  viene  demandato  al  Direttore  S.d.S.
l’emanazione dei conseguenti atti necessari alla realizzazione delle attività; 

CONSIDERATO che:

-            la  programmazione degli  eventi  di  cui  al  progetto anzidetto,  come nello stesso previsto,  è
costantemente  seguita  da  un  coordinamento  formato  dai  rappresentanti  del  SerD  e  servizio
Educazione alla Salute-Azienda USL Toscana Centro zona Mugello e della SdS; 

-            si renda quindi necessario provvedere all’organizzazione di una giornata formativa, prevista nel
progetto approvato sopra indicato, che ha come obiettivo la sensibilizzazione della popolazione,
degli  interlocutori  privilegiati  e  degli  opinion  leader  del  Mugello  sulla  dipendenza  dal  gioco
d’azzardo patologico e sulle conseguenze psico-sociali di tale fenomeno;

-            con  Provvedimento  del  Direttore  n.  11  del  05.02.2019  si  è  provveduto  ad  effettuare  gli
affidamenti  per  i  servizi  di  organizzazione  e  ristorazione  relativi  ad  una  giornata  formativa
individuata nella  data del  09 marzo p.v.,  e che,  per la sua organizzazione è necessaria,  oltre ai
suddetti servizi, la partecipazione di una figura professionale che relazioni argomenti inerenti in
gioco d’azzardo, tema della giornata stessa;

DATO ATTO che: 

-          per la finalità indicata al punto precedente è stato richiesto preventivo di spesa al Dott. Michele
Marangi,  individuato  dal  coordinamento  tecnico  scientifico  ed  esperto  formatore  nell’ambito
sociale, con particolare riferimento agli aspetti e alle ricadute del gioco d’azzardo patologico;

-          il  preventivo  presentato  per  la  partecipazione  al  Convegno  sul  Gioco  d’azzardo  (prot.  n.
609/2019),  prevede  –  durante  il  convegno  –  una  relazione  di  circa  3  ore  sul  tema “Il  Gioco
d’Azzardo e la Comunicazione”, che permetta di identificare gli elementi chiave per progettare e
socializzare nel territorio una comunicazione costante ed efficace contro il fenomeno dell’azzardo,
in modo trasversale alle diverse fasce anagrafiche, sociali,  culturali,  per un importo di € 900,00
comprensivo di oneri fiscali e spese di trasferta, che risulta appropriato e congruo per il servizio

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

richiesto;

-          il Dr Michele Marangi ha altresì prodotto dichiarazione sostitutiva atto di notorietà (artt. 46 e 47
del DPR 445/2000) per l’attestazione dei requisiti di carattere generale e di requisiti minimi di cui
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001;

VISTI

-          il D.Lgs n. 50/18.04.2016, ed in particolare:

o   il comma 2 dell’art. 32,  il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretino  o
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;

o   il comma 2 lett. a) dell’art. 36, secondo il quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento
dei lavori, servizi e forniture ‘per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 Euro, mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici ...’;

-          il  comma  130  della  L.  145  del  30.12.2019  “Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l’anno
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” che innalza da 1.000 a 5.000 euro
il  limite oltre cui  le  pubbliche amministrazioni  devono effettuare gli  acquisti  tramite il  mercato
elettronico;

-          le Linee Guida n. 4 di ANAC per l’attuazione DLgs 18.04.2016 n. 50, di cui alla Delibera della
stessa  Autorità  n.  1097/26.10.2016  ed  aggiornate  al  DLgs  n.  56/19.04.2017  con  Delibera  del
Consiglio n. 206/01.03.2018, e dato atto del rispetto della stessa, in particolare per quanto riguarda
il principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti;

CONSIDERATO che il preventivo presentato non supera la soglia limite dei 5.000,00 Euro;

ACQUISITO CIG   Z5927565CA

RITENUTO, in considerazione della delicatezza del tema da trattare, e della specializzazione richiesta,
 poter  procedere  all’affidamento  del  suddetto  servizio  al  Dott.  Michele  Marangi,  giornalista  libero
professionista, C.F.: MRN MHL 65L13 L219J e P.I. 07373060016, nelle modalità indicate nel citato
preventivo,  nelle  more  della  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  cui  alla  dichiarazione  sostitutiva
dell’atto di notorietà dallo stesso presentata;

DATO ATTO che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti suddetti,
sarà proceduto alla risoluzione immediata del rapporto, ed inoltre - in tale fattispecie - il pagamento del
corrispettivo pattuito avverrà soltanto con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità
ricevuta;

                                                                       DISPONE

 
Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 
 

1)      DI PROCEDERE all’affidamento diretto del servizio di informazione sul tema “Il Gioco
d’Azzardo e la Comunicazione, all’interno del Convegno sul Gioco d’Azzardo che si terrà a
Borgo San Lorenzo il 09.03.2019, al Dott Michele Marangi, C.F.: MRN MHL 65L13 L219J e
P.I. 07373060016, per un importo complessivo di € 900,00 – CIG: Z5927565CA;

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

 

2)     DI DARE ATTO  che la suddetta aggiudicazione viene effettuata nelle more dei controlli
relativi  ai  requisiti  di  cui  alle  dichiarazioni  sostitutive  di  atti  di  notorietà  presentate  dai
contraenti, per la verifica dei requisiti di carattere generale e di requisiti minimi di cui all’art. 80
del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  dell’art.  53  del  D.Lgs.  n.  165/2001  e  che,  in  caso  di  successivo
accertamento del difetto del possesso degli stessi, sarà proceduto alla risoluzione immediata del
rapporto,  ed  inoltre  -  in  tale  fattispecie   -  il  pagamento  del  corrispettivo  pattuito  avverrà
soltanto con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

3)     DI DARE ATTO, inoltre, che :

-       il costo complessivo presunto a carico di questa S.d.S. per l’attività di cui ai punti precedenti
pari  ad  €  900,00  sarà  imputato  sul  conto  economico  3B.09.10.05  (altri  oneri  di  gestione)
dell’esercizio 2019 e trova la necessaria copertura nel bilancio di previsione 2019 approvato con
deliberazione dell’Assemblea n. 22 del 19/12/2018;

-       l’attività oggetto del presente atto:

o      rientra tra quelle inserite nel Programma “progetti europei, regionali, AUSL e comuni”
(scheda SS-787 GAP - Progetto Gioco Azzardo Patologico) del Programma Operativo
Annuale 2019 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 20 del 12.12.2018;

o      farà parte del budget della Direzione per l’anno 2019,  assegnato con nota del Direttore di
questa S.d.S. prot. n. 4835 del 20.12.2018;

-       il  presente  provvedimento  non comporta  oneri  aggiuntivi  per  la  Società  della  Salute  del
Mugello  nell’esercizio  di  riferimento,  in  quanto  tutte  le  azioni  previste  dal  progetto  sono
integralmente  coperte  dall’apposito  finanziamento  di  €  17.088,54  concesso  dalla  Regione
Toscana con il D.D. n. 13442 del 13/08/2018;  

4)     DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line e sul sito web della S.d.S. per quindici
giorni consecutivi; 

5)     DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale ed
al  soggetto  aggiudicatario  come  sopra  identificato,  il  quale  dovrà  ritornarlo  debitamente
sottoscritto per accettazione.

                                                                                                F.to IL DIRETTORE
                                                                                                               (Michele Mezzacappa)

Documento firmato digitalmente

 


